
COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 

                       PROVINCIA DI CATANZARO  
   COPIA 

 
SETTORE: Economico Finanziario 

 
 

 
 

Determinazione registro generale      n. 86 del 17.04.2024 
 

Determinazione registro settore finanziario    n. 04 del 17.04.2024 
 

C.I.G. : B14EC8047F 

 
 

OGGETTO: Quota associativa A.N.U.T.E.L. Impegno e Liquidazione quota 
associativa anno 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Richiamato il decreto N. 08 DEL 01.08.2019 di conferimento dell’incarico di 

dirigente/responsabile del servizio; 
Premesso che: 

 L'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, è 
stata costituita con atto pubblico in data 08.08.1994, in data 26.06.1998, ha adeguato il 
proprio Statuto alle nuove norme introdotte con il D.Lgs. n.460/97, (no-profit) ed, in data 
07.05.2002, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell’apposito registro 
presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;  

 Il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 
delicato settore della materia “tributi locali”, mediante un processo di ottimizzazione della 
professionalità degli addetti al Settore Tributario, diretto alla loro costante formazione e 
aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle rispettive 
Amministrazioni; 

 
Considerato che:  

 le finalità dell’Associazione hanno destato l’interesse di quest’Amministrazione in quanto, 
le recenti riforme in materia tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che 
consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse dai trasferimenti erariali;  

 i Funzionari Responsabili degli Uffici Tributi sono chiamati a svolgere una delicata 
funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo garantire un’equità 
fiscale per i cittadini;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 21.01.2019 avente ad oggetto “Adesione 
A.N.U.T.E.l. con la quale l’organo politico ha valutato attentamente le possibilità offerte 
dall’Associazione, con le quote associative suddette, che rappresentano un importante opportunità 
per la gestione della formazione del personale preposto nell’area Finanziaria (Ragioneria e Tributi). 
Aderendo all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), ai sensi dell’art.6, 
dello statuto, dichiarando di obbligarsi all’osservanza del medesimo, in considerazione delle 
motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota  Tipo B.  



Dando mandato al responsabileche del servizio finanziario, nell’ambito delle competenze 
attribuitegli dalla L. n.127/97 e successive modificazioni ed integrazioni, procederà al relativo 
impegno ed al versamento ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 
MONTEPAONE (CZ), della quota associativa pari  a €. 550,00 relativa all’anno 2019 e agli esercizi 
finanziari successivi, senza l’adozione di altri atti deliberativi, anche qualora l’importo risulti 
aggiornato nella misura e nei termini che verranno stabiliti dall'Associazione ai sensi dello statuto; 
Considerato che è opportuno confermare l’adesione all’associazione anche per l’anno 2024; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Tenuto conto che, come da comunicazione pervenuta da A.N.U.T.E.L.le, la quaota di adesione per 
l’anno 2024 è stata stabilita in €. 300,00; 
 Verificato che le apposite dotazioni sono previste per € 300,00 al cap. 82 Art. 1 denominato “spese 
Ufficio – prestazione di servizi”; del bilancio di previsione 2024-2026; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 50/2016; 
Visto il codice civile; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 

Di impegnare sul Cap. 82 Art. 1 “spese ufficio – prestazione di servizi ” , ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la 
seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui la  stessa è esigibile: €. 300,00; 
Di provvedere, senza ulteriore atto amministrativo, alla liquidazione, con emissione di mandato,  sul 
Conto Corrente Bancario presso la B.C.C. di Montepaone con IBAN IT 93 M 08126 42930 
000000012494 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE 
(CZ), indicando nella casuale “quota associativa pari  a €. 300,00 relativa all’anno 2024”; 
Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per porre in essere ogni atto necessario e conseguenziale ; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to ( Dott. Francesco Pagliaro )  

 
 

 
 
 

 
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per  
 come indicato nel provvedimento.  

 
 

Lì, 17 Aprile 2024          IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
                   
                                        F.to ( Dr. Francesco Pagliaro )  
 
 

 
 

LIQUIDAZIONE DI SPESA 
(Art. 184, comma 3, D.Lgs n. 267/2000) 

 
VISTO: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 
 conseguenti adempimenti. 
 
Lì   17 Aprile 2024   
                                      IL RESPONSABILE  

  DEL SETTORE FINANZIARIO 
       F.to Dott. Francesco Pagliaro  

         
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio on – line e 
vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 
 
                   IL RESPONSABILE                                                            
         
               F.to (Dott. Francesco Pagliaro) 
 
 
 
 
 

 
 


